dux author Gymnasij Friburgensis: & qui in pueritiā mortui sunt, Arnestus, Rudolphus, & Lupoldus. Progenuit ex Cymburga et filias duas: quarum Margaretā Fridericus frater, Friderico Saxoniae duci coniunxit, unde Arnestus Saxoniae elector: & Albertus, qui Maximilianū Brugis liberauit, prodire. Alteram Fridericus frater Catherinā nomine, Carolo Badēsi marchioni cōiunxit: unde Fridericus, Christophorus, et Albertus, marchiones nati sunt. Porrò Arnesti ducis corpus Viennæ in diui Stephani tēplo conditū fuit. Cuius uxor Cymburgis paulo post, dū cellā diuę Virginis inuiseret religionis causā, uitā cū morte cōmutauit, anno Verbi incarnati 1429.

Bellum duorum fratrum pro prouincijs Austriæ.

ALBERTVS, hoc nomine in Austriæ hac stirpe sextus, Arnesti filius natu minor, Friderici tertij impatoris frater germanus, memoria dignū aliud gessit nihil, q̄ cū fratre imperatore pro Austriacis inferiorib. puincijs multo tēpore bellū gesserit, in equalē diuisionē causatus. Qua de re et Labacū et Rudolfsuerdū Carniole potiora

municipia,

municipia, cū suę factionis Vdalrico Cilie comite nequicq̃ obsede-
rat. Obsedit quoq̃ ac expugnauit aliquoties, uel traditā accepit à ci-
uibus. (absente Friderico) Viennā, multis per has fratrum turbas ex ciuium
numero absumptis, dū uniusquisq̃ aduersę partis adsertores ad sup-
plicium postularet. Maximū aut̃ operū, et laudatissimū illud est, q̃ in
Sueuicarū prouinciarū ditione, quas erat cū Friderico fratre forti-
tus, Friburgēse gymnasiū apud Brisiacos, à fundamētis primus po-
fuerit. De cuius gestis, matrimonio, ac obitu præterea reperi nihil.

FRIDERICVS, hoc nomine in Austria tertius, & in imperio, ad
quod postea uocatus fuit, quartus, cognōmento Pacificus, ex Ar-
nesto duce Austrię, & Cimbura Lituanię ducissa natus, anno
Domini MCCCCXV. Princeps (quod rarū in hoc ordine est) ma-
gnificētissimus, idemq̃ tēperantissimus, & à cunabulis abstemius:
pacis uerò, suprā q̃ dici potest, admirādus amator, ut multi nomē
illi fato quodā inditum arbitrentur. Qui cum primū regno ma-
tutum animum induisset, suscepto in terrā sanctā longo & pericu-
loso itinere, à Pasquali Marpetro Venetorum duce honorificè ex-
ceptus, Hierosolymam applicuit anno Salutis MCCCCXXXVII.

Vbi locis sanctis diligenter perspectis, reuersus in patriā, intra Sty-
riam & Carniolam (quas parens cum fratribus sortitus fuerat) se
continuit, usq̃ ad annum 1439. A quo tempore ab Alberto quin-
to patruo, tum Austrię domino, Ladislao filio posthumo tutor in-
stitutus, Austriam communibus cum Elisabeta pupilli matre au-
spicijs administrauit, usq̃ ad annum Domini 1457. Quo tempore
adulto iam pupillo, urgentibus prouincialibus, Austriam utranq̃

restituit Ladislao, contentus Styrię, Charinthię, & Carniolę di-
tionibus: & ea quam ex imperiali prærogatiua per Germaniam
habuit, authoritate. Ad quam multo antè, anno uidelicet à nato
Christo 1440. communibus electorum suffragijs uocatus fuerat,

& Alberto quinto cognato substitutus. Bohemię quoq̃ ac Hun-
garię oblata diademata respuit, ne pupillo incommodare uideret-
tur. Virtutes ferunt in hoc principe præcipuas, & ab omnibus lau-
datis fuisse, summam temperantiam ac humilitatem, cum summa
magnificentia & liberalitate coniunctas. Cum parcius se in omni-
bus ageret, ac dominia plura quàm sexaginta à maioribus suis pi-
gnori opposita, soluto ære alieno, in suum obsequium iterum redu-
xisset, aulam tamen semper instructissimam, & multorum habuit
principum, comitum' ue conspicuam comitiua. Ex quibus ualen-
tissimos nominare sufficiat: Saxonię duces, marchiones Brande-
burgios, Badenses, comites uerò à Montfort, Vuerdenberg, Ley-
ningen, à Lupfn, Sunneberg, Vuesterburg, & Mers. Patuit quoq̃
apud hunc principem (quando ueteres hospitalitatis iura cum pri-
mis extollūt) & honestus exilij locus Ottomāno Turcarū cæsaris
fratri, & Georgio Seruię Despotę: quibus non solum hospitium

gratum

*Turbæ Au-
strię in bello
fratricidal.*

*Exordia Gym-
nasilj Fribur-
gensis.*

*Vnde Frideri-
cus tertius Cæ-
sar fit natus.
Idē abstemius.
Fridericus Pa-
cificus.*

*Peregrinatio
Friderici in
terrā sanctam.*

*In Styria Fri-
dericus rerum
potitus.*

*Fridericus tu-
tor Ladislai re-
gis.*

*Friderici ditio
& potestas an-
te mortem La-
dislai.*

*Electio Fride-
rici in impe-
ratorem.*

*Fridericus Hū-
garię & Bohe-
mię regna re-
cusauit.*

*Virtutes Fride-
rici Cæsaris.*

*Magnificentia
Friderici.*

*Aulę Frideri-
ci explicatio.*

*Turcarum &
Seruię princi-
pes exilij hone-
stū locū apud
Fridericum ha-
buerunt.*

Fridericus Venetorum duci nouā ducalem adiecit tiarā. Goricensem et Ciliensem comitatus Fridericus Austriae domui coniūxit. Studium Friderici tertij erga ecclesiam. Tres noui episcopatus constituti à Friderico. Ordo diui Georgij institutus à Friderico Cesare. Ditiones magistri generalis ordinis sancti Georgij.

Fridericus tertius orientalis regni dignitatem referre uoluit.

Prouinciale bellum gestum à Friderico.

Bellum fratrum.

Bellum contra latrones gestū in Austria.

Bellum Coloniense.

Bellum Hungaricum.

gratum exhibuit, sed ampla etiam in Austria dominia designauit, unde uitæ subsidia adiumentaque haberent. Eadem magnificentiae laus Christophoro Mauro Venetorum duci, ducalē tiarā auctoritate imperatoria ornatiorem reddidit, & annuum ea de causa Romano imperio uectigal adiecit. Fecit & rem, ac domū suam auctiorem reddidit: ad quam Ciliensem ac Goricensē comitatus amplifimos, ac principum titulis decoratos primus adduxit. Idem erga ecclesiam studium, cuius non modò unice concordiam fouit, à Nicolao Urbis pontifice (quod paucis contigit) unā cum Leonora Portugalliae regina sponsa dilectissima, imperiali diademate magnificè redimitus, sed suis insuper donatiuis hanc multo reddidit ornatiorem, tribus à se constitutis in sua ditione nouis episcopaliū diocesisibus, in Austria Viennēsi, & Nouae ciuitatis, & Labacēsi in Carniola. Auspicatus est & diui Georgij ordinem, cuius magistro generali regiam sedemque in Millestadio Charinthiae, amoenissimo loco designauit, & principis honorem adiecit. Huic Nouae ciuitatis & episcopum subiecit, & canonicos, ea de causa in castrum postea trāslatos, eademque diui Georgij cruce signatos. Et ne quid ad splendorem deesset, Dominorum à Chranichberg (recens cum familia extinctorum) castra, in uitæ aulæque subsidia liberaliter addidit: quae & nostra memoria in fide retinuerant, Trautmansdorf, Scharfenekh, & sanctae Petronellae praediū, in quo Carnunti ruinae extant. Voluit & Elbängen praeposituram apud Francos, & in Austria Maurberg Rhodiensium equitum adijcere regiā, si morte praeventus non fuisset. Atque haec omnia uidebatur instituisse, ut orientalis quondam regni dignitatem, à Francorum regibus instituti, in Austriam illique circumpositas prouincias, postliminio referret, sicut antea hac terrarum intercapedine comprehensum erat. Et quantum pacis studiosissimus esset, bella tamen gesta ab eo quinque reperio. quorum primum prouinciale aduersus Austriacos & Styrios habuit, qui authoribus Vdalrico Eitzingero, Andrea Pamkhircher, & Ioanne à Stubenberg, Friderico obsequium detrectare uidebantur. Secundum ab hoc Friderico fraternū fuit, cum Alberto fratre, inaequalem diuisionem prouinciarū Austriae causante. Tertium praeterea cum latronibus bellū gessit, qui Austriam infestam reddiderant. Gessit item Coloniense, in quo Nouesio, à Carolo Burgundiae duce obsessus, nomine imperij suppetias tulerat. Sequutum postea Hungaricum est, aduersus Matthiam Huniadem Hungariae regem, qui frigidam suffundentibus episcopo Patauiensi, dominis ab Hohenburg, Liechtenstain, & Stubenberg, Austriam non solum infestis signis ingressus fuerat, sed praecipua etiam terra huius municipia oppugnauerat, Nouam ciuitatem, Pontem Lytahae, Haymburgum, Viennam, Khrembsium, & Ipsum. quod bellum Friderico & exitiale, & ultimum rerum mortalium fuit. Itaque antequam

antequam adhuc Viennam & inferioris Austriae tractum ab hoste reciperet, dolore pedis abscissi Lintziji obiit, anno MCCCXCIII. Fuit illud in hoc principe dignum admiratione, quod con filijs plura quam armis, foedere quoque potius quam praelio, bella & susceperit, & confecerit foeliciter. In Colonienſi bello inſuper (quod minime expectabatur) icſto cum hoſte non foedere ſolū, ſed noua quoque affinitate contracta, Austriae ditionem ad occidentem uſque plagam propagauit: & duos celeberrimos Romanorum limites Danubij et Rheni, regnaque in his conſtituta poſtea à Francis amplifiſima Auſtralia & Vueſtraſie, ſeu Auſtriae & Neuftriae, primus Fridericus hic coniunxit, poſteaquam filio Maximiliano, pulcherrimam Caroli Burgundiae ducis filiam Mariam deſponſaſſet. Cuius ma

Obitus Friderici
tertij.

Induſtria Friderici.
Austriae ditio
auſta.

Auſtriacae di
tiones in Bel
gis.

Maximiliani
locus natalis.

MAXIMILIANVS, hoc nomine in hac familia, & in imperio, ad quod poſtea uocatus fuit, primus, Friderici Caſaris ex Leonora Portugalleniſi filius, in Noua qua uocant ciuitate Austriae natus fuit, anno Salutis noſtrae 1460. Cui pater cum Cilienſem comitatum in fidem reciperet, & Celeſiae periculum uitae adijſſet, ab hoſtibus undique obſeſſus, et ſere captus, per quietem admonitus, Maximiliani nomen indidit: quae iſthic Celeſiae martyrio coronatum, & Laureacenſem in Norico ripeſi fuiſſe epiſcopum, Sanctorum hitoriae docet. Habuit & fratres, Ioannem & Chriſtophorum, in Noua ciuitate diue Trinitatis coenobio, materna fundatione ſepultos iuxta matrem. Habuit & ſororem Khunegundim, quam Alberto Bauariae duci collocauit. Primam aetatem non ut caeteri inerti ocio, ſed omnium diſciplinarum genere ac uirtutum exercuit, Engelberto quodam pio homine praepceptore uſus, quem poſtea natalis ſoli, hoc eſt Nouae ciuitatis epiſcopum creauit. Huic pater Fridericus nondum uigeſimum annum numeranti, in caſtris Noueſij, cum omnes praeliū expectaret, hoſtis Burgundiae ducis filiam unicam & haeredem coniugem iunxit. Cuius matrimonij proſperitate, utraque Belgicas, & omnem eum tractum qui à Sequana ad Rhenum & Moſellam excurrit, primus Maximilianus Auſtriae adiecit. Ex qua Philippum & Franciſcum filios tulit, & unicam filiam Margaretam. Sed (quod grauiffime tulit) uxorē in ipſo flore & uoluptatis fructu, & ſimul quietem amiſit. Mox enim coniuge dilectiſſima fatorum iniquitate, dum uenationi cum marito operam daret, ex caſu equi decedente, dum Belgas tutorio nomine adminiſtraret, Caroli Gallorum regis factione, à Flandris, magna rei indignitate, captus, multis ac praecipuis ſuae aulae ad ſupplicium raptis, uix Saxoniae ducum & cuiuſdam